
 
Lomnice nad Popelkou 

 

 
 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro jednotný kanalizační systém  města Lomnice nad Popelkou 
zakončený 

čistírnou  odpadních vod Lomnice nad Popelkou   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leden 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             
 
 
   
                                                    
 



 2

Lomnice nad Popelkou 

 
 

 
KANALIZAČNÍ  ŘÁD 

 
 

 

pro jednotný kanalizační systém  města Lomnice nad Popelkou 
zakončený čistírnou  odpadních vod   

 

 

Vlastník kanalizace:  Vodohospodářské sdružení Turnov 

     Ant. Dvořáka 287, 511 01 Turnov 

     Identifikační číslo (IČO): 49 29 59 34 

 

 

Provozovatel kanalizace a ČOV:  
     
[...]
náměstím odbočuje ze stoky ,,A,, stoka ,,B,,. Kanalizace dále probíhá Husovým náměstím, ulicí 
plk. Truhláře 5. Května a ulicí Stará Lomnice, kde taky na rozhraní Staré Lomnice a Stružincem, 
kanalizace končí. 
U odbočení uliční stoky ,,A-12,, je na hlavní stoce vybudováno Dešťové odlehčení ,,OS-2,, 
Stoka ,,B,, odbočuje ze stoky ,,A,, kus pod školním náměstím a dále probíhá přes Školní 
náměstí kolmo na ulici Antala Staška, Hálkova až do ulice Smetanova. Po místo napojení Ulice 
v Popelkách kde kanalizace po pár metrech končí.  
 

 
 Na páteřní stoku ,,A,, jsou napojeny dílčí stoky se svojí větevnou sítí: 
 

 Stoka ,,AA,, probíhá ulicemi Jičínská a Táborská. První část kanalizace do napojení 
stoky ,,AA-1,, je provedena jako štola, dále pokračuje klasickým trubním systémem. Do 
dílčí stoky jsou zaústěny stoky ,,AA-2,, ulice Okružní, ,,AA-2-1,, ,,AA-2-1-1,, v ulici 
Žižkova, ,,AA-3,, v ulici Okružní a ,,AA-3-1,, ,,AA-3-2,,. 

 Stoka ,,AB,, probíhá ulicemi  Nádražní a Josefa Kábrta. Do dílčí stoky jsou zaústěny 
stoky ,,AB-1,, , ,,AB-2“, ,,AB-3“, ,,AB-4,,z ulice Komenského 

 Stoka ,,A-1,, 
 Stoka ,,AC,, probíhá ulicemi Na Větrově, Doubravského, Jeronýmova. Do dílčí stoky jsou 

zaústěny stoky ,,AC-1,, končící v ulici Třebízského, ,,AC-2,, z ulice Jeronýmova,  ,,AC-3,, 
ulice Havlíčkova, v místě napojení stoky ,,AC-3,, do šachty je zhotovené dešťové 
odlehčení ,,OS-1,, s vyústěním do vodoteče. 

 Odbočení páteřní stoky ,,B,, 
 Stoka ,,A-2,, probíhá ulicí Komenského 
 Stoka ,,A-3,,  



 17 

 Stoka ,,A-4,, levá strana Husova náměstí proti směru toku 
 Stoka ,,A-5,, probíhá ulicí Josefa Jana Fučíka. Do dílčí stoky je zaústěna stoka ,,A-5-1,, 

z ulice Smetanova 
 Stoka ,,AD,, probíhá ulicí plk. Truhláře, Jilemnická, gen. Ludvíka Svobody. Do dílčí stoky 

jsou zaústěny stoky ,,AD-1,, ,,AD-1-1,, z ulice Kavánova, ,,AD-2,, z ulice k urnovému háji, 
,,AD-3,, z ulice Jilemnická, ,,AD-4,, z ulice Zahradní, ,,AD-5,, z ulice Dvořákova, ,,AD-6,, 
z ulice Lidická 

 Stoka ,,A-6,, 
 Stoka ,,AE,, probíhá ulicí Pivovarská, dále přes zahrady kolem nových bytovek až do 

ulice Šlechtova, do dílčí stoky je zaústěny stoky ,,AE-1,, z ulice Pivovarská, ,,AE-2,, 
z ulice Máchova, ,,AE-3,, ,,AE-3-1,, ,,AE-3-2,, ,,AE-3-3,, ,,AE-3-3-1,, ,,AE-3-3-2,, ,,AE-3-
3-3,, ,,AE-3-3-4,, ,,AE-3-4,, ,,AE-3-5,, ,,AE-3-6,, z ulic Karla Čapka a sídliště kolem ulice 
Dělnická 

 Stoka ,,A-7,, probíhá ulicí Lidická. Do dílčí stoky je zaústěna stoka ,,A-7-1,, z ulice 
Kavánova 

 Stoka ,,A-8,, 
 Stoka ,,A-9,, prochází ulicemi Sportovců a gen. Ludvíka Svobody. Do dílčí stoky je 

zaústěna stoka ,,A-9-1,, z ulice Kavánova 
 Stoka ,,A-10,, prochází ulicemi Želechovská a gen. Ludvíka Svobody. Do dílčí stoky je 

zaústěna stoky ,,A-10-1,, z ulice Kavánova, ,,A-10-1-1,, ,,A-10-1-2,, z ulice gen. Ludvíka 
Svobody 

 Stoka ,,A-11,, probíhá ulicí Dr. Chlumského 
 Před napojením stoky ,,A-12,, je zhotovené dešťové odlehčení ,,OS-2,, s výustí do 

vodoteče¨ 
 Stoka ,,A-12“, do dílčí stoky je zaústěna z ulice Rváčovská stoka A-12-1, A-12-1-1, A-12-

1-2 
 Stoka ,,A-13,, 
 Stoka ,,A-14,, 
 Stoka ,,A-15,, probíhající ulicí Novodvorská 
 Stoka ,,A-16,, 
 Stoka ,,A-17,, 
 Stoka ,,A-18,, 
 Stoka ,,A-19,, 
 Stoka „A-20“ probíhající ulicí gen. Ludvika Svobody 

 
 
- Na páteřní stoku ,,B,, jsou napojeny dílčí stoky se svojí větevnou sítí. 
 

 Stoka ,,B-1,, prochází ulicí Za školou 
 Stoka ,,BA,, prochází ulicí Antala Staška a do stoky „B“ se napojuje v křižovatce s ulicí Za 

školou. Do dílčí stoky jsou zaústěné stoky ,,BA-1,, ,,BA-1-1,, ,,BA-1-2,, z ulice Antala 
Staška 

 Stoka ,,B-2,, 
 Stoka ,,B-3,, prochází ulicí Poděbradova. Do dílčí stoky je zaústěny stoky ,,B-3-1,, , ,,B-3-

2,, z ulice Karlov, ,,B-3-3,, 
 Stoka ,,B-4,, prochází ulicí Fügnerova. Do dílčí stoky jsou zaústěna stoka ,,B-4-1,, z ulice 

Novoměstská 
 Stoka ,,B-5,, prochází ulicí Nové Město,Slunná. Do dílčí stoky jsou napojeny stoky ,,B-5-

1,, z ulice Slunná 
 Stoka ,,B-6,,prochází ulicí Pivovarská 
 Stoka ,,BB,, prochází ulicemi Josefa Kábrta, K Babylonu. Do dílčí stoky jsou zaústěny 

stoky ,,BB-1,, z ulice Dr. M. Orákové, ,,BB-2,, z ulice Josefa Kábrta, ,,BB-3,, 



 18 

 Stoka ,,B-7,, prochází ulicemi Smetanova, Seiferta. Do dílčí stoky jsou zaústěna ,,B-7-1,, 
z ulice Přímá 

 Stoka ,,B-8,, prochází ulicí Bezručova  
 Stoka ,,B-9,, 
 Stoka ,,B-10“, prochází ulicí Obránců míru 
 Stoka ,,B11“, prochází ulicí Karla Čapka 
 Stoka ,,B-12“, prochází ulicí Šlechtova 
 Stoka ,,B-13“, prochází ulicí Skuhrovská 
 Stoka ,,B-14,“, napojená do stoky „B“ v ulici Smetanova 
 Stoka „B-15“, napojená do stoky „B“ v ulici Smetanova (souběžná stoka) 
 Stoka „B-16“ 
 Stoka „B-17“, napojená do stoky „B“ v ulici Smetanova 

 
 
 
Délka kanalizačního systému 
 
Délka kanalizačního systému města Lomnice nad Popelkou 
 
Celková délka kanalizace:     28,414  km 
 
Materiál: kamenina     3,448  km 
  Beton      15,565 km 
  plasty      5,665  km 
  jiné, neznámé    3,736km 
 
Kanalizační přípojky 

Celkový počet přípojek 1194 o celkové délce 17 910 m. 

 

 

 
Důležité objekty na kanalizaci 
 
Shybky 
 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující shybky, které slouží k podchodu vodotečí – 5 ks  

 
Ozn. 

shybky 
Místo 

Křížená 
vodoteč 

Materiál profil (mm) Délka (m) 

SH 1 Palackého ul. - u parku Popelka BE 800 13 
 

SH 2 Nádražní ulice - 
Boční stoka 

Popelka BE 400 10,0 
 

SH 3 Pivovarská ul. Popelka 
 

BE 600 9,0 

SH 4 plk. Truhláře 
 

Popelka KA 300 14,5 

SH 5 Rváčovská ul., u č.s. PHM 
 

Popelka kPVC 14,0 

 
 
 
 
 



 19 

Odlehčovací komory 
 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které slouží k oddělení 
srážkových vod při přívalových deštích. K jednotlivým odlehčovacím komorám jsou zpracované 
samostatné pasporty. Posouzení odlehčovacích komor bylo zpracováno v rámci Generelu 
odvodnění města Lomnice n.P. 

 
Posouzením OK bylo zjištěno, že odlehčovací komory byly původně navrhovány na 

standardní ředící poměry (většinou 1:4), ovšem za dříve počítané mnohem větší produkce 
splaškových vod, takže za současné produkce splaškových vod všechny komory splňují 
s velkou rezervou předpoklad ředících poměrů, naopak je přiváděno na ČOV mnohem více 
dešťových vod než vyžaduje metodika ředících poměrů. Aktuální poměry ředění jsou uvedené 
v Generelu odvodnění města Lomnice nad Popelkou (Ing. Hanuš, 2021). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Kanalizační šachty 
 
Lomnice nad Popelkou 1 025 ks 
 
 

K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
 
 
 
 
 

STOKA NÁZEV OK MÍSTO Vodoteč 
POMĚR ŘEDĚNÍ 

mezní 

A OK 1 
Pod dolním koncem štolovaného 

úseku na ppč. 1278 
Popelka 1:4 

A-A OK 2 
Ul. Jičínská u čp. 1542 v místě 
přechodu přes drobnou vodoteč 

Popelka 
1:4 

B OK 3 
Školní náměstí - hlavní odlehčení 

stoky B na ppč. 2236/4 
Popelka 

1:4 

AC OK 4 Jeronýmova u čp. 148 Popelka 
1:4 

A OK 5 
pl. Truhláře v křižovatce s 5. 

května – hlavní odlehčení stoky A 
Popelka 

1:4 

A OK 6 
ul. 5. Května, u čerpací stanice 
PHM – odlehčení směrem ke 

Rváčovské ulici, na ppč. 442/1 
Popelka 

1:4 

AC OK 7 ul. Na Větrově u čp. 158 Popelka 1:4 

A-12-1 OK 10 
Ul. Rváčovská u mostu přes 

Popelku na ppč. 2899/6 
Popelka 

1:4 

A-20 OK 11 
Křižovatka ul. Gen. L. Svobody a 

ul. 5. května na ppč. 2252 
Popelka 

1:4 

areál 
ČOV 

OK 13 
odlehčení na přítokovém objektu 

na ČOV 
Popelka 

1:4 



 20 

X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní hydrologické údaje 
 
Srážkový normál – 852 mm  
 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody (stav 2022) 

Celkový počet obyvatel obce – 5 486 

Na jednotný kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca 4 590 obyvatel, připojených 
EO 5 401 (údaj VUME 2022) 

Počet přípojek 1 194 o celkové délce 17,9 km 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované – 
údaj VUPE 2021) – 264 821 m3/rok 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 158  litrů/den 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované – údaj 
VUPE 2021) – 235 855 m3/rok 

Počet zásobených obyvatel z veřejného vodovodu 5 263 (údaj VUPE 2021) 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele – 123 litrů/den 
 
 

5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  
 

XI. 
 

POPIS ČOV 

Odpadní vody jsou přiváděny hlavní kmenovou stokou, která propojuje hlavní část 
původní kanalizace ve městě s čistírnou. Po dokončení ČOV byla dokončena část hlavního 
sběrače směrem ke Stružinci. Tato část podchycuje úsek města až na rozvodnici. Dokončeny 
byly rovněž stoky do Nádražní ulice, dále na Žižkov a na Větrov. Nově rozšířená kanalizace 
umožňuje odkanalizování objektů v Hoření Lomnici. Na kanalizacích 8 dešt'ových odlehčovačů, 
které umožňují odlehčení dešt'ového přívalu přímo do recipientu. 

  
Všechny odpadní vody z kmenové stoky jsou přivedeny před ČOV do rozdělovacího 

objektu. Zde může být za zvýšených průtoků pomocí paprskového regulátoru odděleno to 
množství vody, které by bylo nad kapacitní možnosti ČOV. Tato voda odtéká odlehčením před 
linkou ČOV do vodoteče Popelky. Těsně za rozdělovacím objektem je v přívodním žlabu jímka, 
která slouží k zachycení nečistot vlečených po dně, nejčastěji písku a kamení. Jímka je 
vybírána přistaveným jeřábem s drapákem, odpad se shromažďuje v kontejneru. Z 
rozdělovacího objektu před ČOV jsou odpadní vody přivedeny do sdruženého objektu hrubého 
předčištěni, kde jsou zachyceny hrubé unášené nečistoty (shrabky, zemité nečistoty, písek a 
plovoucí látky) na česlích a v lapákách písku. 

 
Zachycené shrabky jsou automatickými česlemi vyhozeny do šnekového lisu, kde se 

částečně odvodní a pak vypadávají do přistavené odpadní nádoby. Písek je mamutkovým 
čerpadlem dopraven do separátoru písku a odtud je vyhrnován do kontejneru. 



 21 

Mechanicky předčištěná voda je v rozdělovací šachtě za hrubým předčištěním rozdělena 
do dvou čistírenských linek. Čistírenské linky jsou navrženy ve formě předsazené denitrifikace a 
2 aktivačních zón s vestavěnými dosazovacími nádržemi. Celkem jsou k dispozici 2 samostatné 
linky, každá s jednou denitrifikací a dvěmi oxickými aktivacemi a dvěmi dosazovacími nádržemi. 
Každé za zařízení může být provozováno samostatně, tj., je odstavitelné. Denitrifikační zóna je 
při běžném provozu míchána turbínovým míchadlem, ale v případě potřeby může být 
přeměněna na oxickou aktivaci spuštěním aeračního systému, který je v denitrifikaci 
zabudován. Oxické i denitrifikační zóny jsou vystrojeny jemnobublinným aeračním systémem 
Fortex. Denitrifikace je umožněna zavedením vnitřní recirkulace směsi z oxické zóny na počátek 
zóny anoxické. Vnitřní recirkulace stejně jako recirkulace vratného kalu je řešena čerpáním 
ponornými čerpadly.  

Separace vyčištěné vody a kalu probíhá v dosazovacích nádržích, které jsou vyrobeny 
z nerezových plechů a jsou vloženy do oxických reaktorů aktivací – 4 ks. Sedimentovaný kal je 
vyklízen čerpáním ze sběrných nádob, které jsou spojeny se dnovými prostory dosazovacích 
nádrží. Kal je odváděn do denitrifikace nebo v případě odkalování do nádrží aerobní stabilizace. 

 
Kalové hospodářství tvoří samostatný celek. Přebytečný kal se čerpá do 2 nádrží 

aerobní stabilizace v prostoru čistírenských linek. Odtud je kal čerpán do kruhových zásobních 
nádrží, kde stabilizace dokončí, kal se zahustí na potřebnou konzistenci a je nakonec lisován na 
sítopásovém lisu. Kalové vody jsou gravitačně odváděny na přítok do aktivací. 
 
Energeticky je ČOV napojena na přeložku VN vlastní trafo stanicí a přípojkou nn. 
 

Ve městě se v současné době prakticky nenachází podnik, který by produkoval 
významným způsobem znečištěné odpadní vody. Charakter výrob je takový, že jsou 
produkovány převážně vody splaškové. To se doposud příznivě promítá i v kvalitě 
produkovaných kalů na ČOV, kde je zjišťován minimální obsah toxických kovů. 

 
Čistírna může podle svých kapacitních možností sloužit i k likvidaci dovážených 

odpadních vod – žumpy, septiky, průsakové vody.  
 
Vodoprávní povolení bylo vydáno: 
 
dne:  7.1.2021 
č. j.:    ŽP/108/21/VH-231/2-R 4 
vydal:  Měú Semily – odbor životního prostředí  
 

 
XII. 

 
KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 

 
Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  5.500 EO 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  24,3 l/s,   87,5 m3/hod,    2.100 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 63,2  l/s celou ČOV 

 

BSK5     157 mg/l      330 kg/den 

CHSK     662 mg/l          1390 kg/den 



 22 

NL     171 mg/l            359 kg/den 

 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění 

v jednotlivých ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce 
č. 1 
 
 Tabulka č. 1: Projektové parametry ČOV Lomnice nad Popelkou  
 

ČOV Lomnice nad Popelkou  

projektové parametry čistírny odpadních vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

celkem do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 

Q24 m3/d       

Q24 l/s 24,3 24,3  24,3 24,5 32 

Qd m3/d 2100 2100  2100 2100  

Qd l/s       

Qh l/s       

Qsrážkový l/s 63,2 63,2  63,2 63,2 103 

          

BSK5 t/r 120,45 120,45  11,5 11,5 10 

BSK5 kg/d 330 330  31,5 31,5  

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 5500 5500     

BSK5 (průměr) mg/l 157 157  15 15 18 

BSK5 (max.) mg/l      25 

          

CHSK t/r 508 508  38,3 38,3 20 

CHSK kg/d 1390 1390  105 105  

CHSK (průměr) mg/l 662 662  50 50 70 

CHSK (max.) mg/l      120 

          

BSK5/CHSK -       

          

NL t/r 131 131  11,5 11,5 10 

NL kg/d 359,1 359,1  31,5 31,5  

NL (průměr) mg/l 171 171  15 15 20 

NL (max.) mg/l      30 

          

       N - NH4 N - NH4  

Nc t/r 27,4 27,4  2,3 2,3 8 

Nc kg/d 75 75  6,3 6,3  

Nc (průměr) mg/l 35,7 35,7  3 3 8 

Nc (max.) mg/l      15 

          

Pc t/r 4,75 4,75  2,3 2,3 2 

Pc kg/d 13 13  6,3 6,3  

Pc (průměr) mg/l 6,2 6,2  6,2 6,2 2 

Pc (max.) mg/l      5 

          

 
 



 23 

 
 
 
 
 
 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  

Údaj VUME 2022                          4 590  obyvatel                 

    

Počet připojených   EO                                       

 dle specifické produkce BSK5  tj. 60 g na 1 ekvivalentního obyvatele          5 401 EO 

  
 V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 4 590 fyzických v obci trvale 
bydlících obyvatel.  

Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 5 401 ekvivalentních obyvatel.  
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 98,7 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

 

 

 

Tabulka č. 2: Současné výkonové parametry ČOV Lomnice nad Popelkou  
 

 
 

ČOV Lomnice nad Popelkou 

Výkonové parametry ČOV      
v roce 2022 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok Odtok [ % ] Limity 

Q (měř. roční průměr) m3/r 681 327 681 327  1 000 000 
Q (měř. roční průměr) m3/d 1 867 1 867   
Q (měř. roční průměr) m3/h 77,8 77,8   
Q (měř. roční průměr) l/s 21,6 21,6  32 
      
BSK5 t/r 118,3 1,5  10 
BSK5 kg/d 324,1 4,2   
Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet 5 401     
BSK5 (průměr) mg/l 173,6 2,3 98,7 18,0 
BSK5 (max.) mg/l 340,0 4,0  25 
      
CHSK t/r 225,3 10,0  20 
CHSK kg/d 617,3 27,4   
CHSK (průměr) mg/l 330,7 14,7 95,6 70,0 
CHSK (max.) mg/l 554,0 29,0  120 
      
BSK5/CHSK - 0,52    
       
NL t/r 92,2 0,1  10 
NL kg/d 252,6 0,2   
NL (průměr) mg/l 135,3 0,1 99,9 20,0 
NL (max.) mg/l 230,0 0,1  30 
       
N-NH4

+ t/r 24,3 0,1  8 
N- NH4

+ kg/d 66,5 0,2   
N- NH4

+ (průměr) mg/l 35,6 0,1 99,6 8,0 
N- NH4

+ (max.) mg/l 47,2 0,3  15 
       
Nc t/r 33,0 8,2   
Nc kg/d 90,5 22,6   
Nc (průměr) mg/l 48,5 12,1 75,1  
Nc (max.) mg/l 66,6 20,7   